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Abstract

The mobile search consists of finding one
or several targets in a given environment
by one or several mobile sensors. We as-
sume a single static object secretly placed
inside a known 2D polygonal environment
and aim to find the object by a single
mobile robot as quickly as possible on av-
erage. The robot is equipped with a sensor
of 360◦ view and limited visibility range,
sensing is performed throughout the whole
search, and the robot can recognize the
object once it appears in its field of view.
The core of the problem is planning the
search efficiently. In this thesis, we de-
sign, implement, and evaluate an original
framework for the mobile search. In gen-
eral, the problem is solved by a standard
decoupling approach; nevertheless, both
parts of our solution are innovative. We
propose a novel way to discretize the envi-
ronment utilizing a solution to the related
watchman route problem. We also intro-
duce a general metaheuristic for finding
efficient plans on several discrete models
of the problem. The new metaheuristic,
which considers limited computing time, is
first designed using a general run-time dis-
tribution methodology for the most basic
model — the traveling deliveryman prob-
lem. Evaluated on several sets of standard
benchmark instances used by the opera-
tions research community, it significantly
outperforms the current best approach
from the literature under hard limit set-
tings with limits ranging from 1 to 100
seconds. Still, it provides competitive re-
sults in the traditional sense and with cost
targets corresponding to the best-known
solutions worsened by about 1 %. The
metaheuristic is further extended to bet-
ter model themobile search by considering
non-equal and non-static locations’ infor-
mation gains, an effort needed to turn the

robot and sensing on the way between
locations. Together, the proposed dis-
cretization and metaheuristic produce ef-
ficient mobile search strategies, as shown
by our idealized custom simulations and
experiments in a realistic robotic simula-
tor. In real life, our solution can be used
as an efficient planner for a search and
rescue scenario in which a mobile robot
or other agent searches for victims after
some catastrophic event.
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Abstrakt

Problém mobilního hledání obecně spo-
čívá v nalezení jednoho nebo více cílů v
daném prostředí pomocí jednoho nebo ně-
kolika mobilních senzorů. My předpoklá-
dáme jeden statický objekt, který je, ne-
známo kam, umístěn dovnitř známého 2D
polygonálního prostředí a chceme ho na-
lézt s pomocí jediného mobilního robotu v
průměru co nejrychleji. Robot je vybaven
senzorem s 360◦ rozhledem a omezeným
dosahem viditelnosti, který po celou dobu
hledání snímá okolí. U robotu se předpo-
kládá schopnost rozpoznat objekt zájmu
pokud se vyskytuje v jeho zorném poli.
Jádrem problému je tedy naplánovat co
nejeefektivnější strategii hledání. V této
práci navrhneme a implementujeme novou
metodu pro tento problém a experimen-
tálně ověříme její vlastnosti. V obecné
rovině problém řešíme standardně a to
rozdělením na diskretizaci a optimalizaci.
Obě části našeho řešení jsou nicméně ino-
vativní. Navrhujeme nový způsob, jak dis-
kretizovat prostředí s využitím řešení sou-
visejícího, tzv. hlídačova problému. Zavá-
díme také obecnou metaheuristiku produ-
kující efektivní plány pro několik diskrét-
ních modelů původního problému. Nová
metaheuristika, která bere v úvahu ome-
zený výpočetní čas, je nejprve navržena
pro nejjednodušší model — problém cestu-
jícího doručovatele — a to pomocí obecné
metodiky založené na vyhodnocení dis-
tribuce výpočetního času z mnoha běhů.
Testována na několika sadách standard-
ních instancí používaných komunitou z
operačního výzkumu, naše metaheuristika
výrazně překonává současný nejlepší pří-
stup z literatury v experimentech s ome-
zením na výpočetní čas v rozmezí od 1 do
100 sekund. Dále poskytuje konkurence-
schopné výsledky v tradičním smyslu a v
experimentech s danou cílovou kvalitou ře-

šení, která odpovídá nejlepšímu známému
řešení zhoršenému přibližně o 1 %. Meta-
heuristika je dále rozšířena tak, aby lépe
modelovala problém mobilního hledání, a
to zohledněním úsilí potřebného k otáčení
robota, snímání na cestě mezi lokacemi
a dalších reálných aspektů problému. Na-
vrhovaná diskretizace a metaheuristika
společně produkují efektivní strategie pro
mobilní hledání, jak ukazují naše vlastní
idealizované simulace a také experimenty
v realistickém prostředí robotického simu-
látoru. V reálném životě lze naše řešení
použít například jako efektivní plánovač v
krizovém scénáři, kde mobilní robot nebo
jiný druh agenta hledá oběti po nějaké
katastrofě.

Klíčová slova:

mobilní robotika
mobilní hledání
metaheuristiky
směrovací problémy
problém cestujícího doručovatele
hlídačův problém

Překlad názvu:
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prostředí
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Chapter 1

Preliminaries

1.1 Introduction

Target detection and tracking play a significant role in many robotic applications,
which has led to the design and development of various theoretical approaches
and practical solutions to target-related robotic problems [1]. Mobile search, one
of the target detection problems, consists of finding one or several targets in a
given environment by actively sweeping the environment with one or several
mobile sensors. The moment of finding the target is when it first appears in the
sensor’s field of view, and the target is assumed to be always reliably detected and
recognized once this situation occurs. The core of the problem is at planning the
search efficiently.

This project’s primary goal is to design, implement, and evaluate a framework
capable of producing efficient search strategies for the mobile search problem.
More specifically, we address a variant that assumes a static object of interest
(target) placed in a priory known 2D polygonal environment, whereas the goal
is to find the object by a single mobile robot as quickly as possible on average.
Furthermore, we assume the robot is equipped with a sensor of 360◦ view and
limited visibility radius rV ∈ R+

∞ and that the sensing is performed continuously
throughout the whole search. In real life, the solution to our problem can be used,
e.g., as an efficient planner for a search and rescue scenario in which the mobile
robot searches for victims after some catastrophic event.

1

1. Preliminaries ........................................
Several papers [2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10] study similar versions of the problem.

Although the initial assumptions (e.g., about the environment, sensor, time of
sensing), formal definitions, and detailed solution methods differ amongst the
authors, one general approach is shared — a two-stage decomposition of the
problem:..1. the continuous problem is discretized by selecting a set of locations that

completely cover the environment (cover-locations for short), and then..2. their visits’ order is determined such that the expected time to find the target
is minimized.

We follow the scheme as well, and for each stage, we either adopt from the
literature or develop from scratch several solution methods, which are at the end
evaluated on instances of the mobile search, and the best couple (combination)
is proposed as the novel framework for the problem. We call the two stages the
discretization stage (or just the discretization), and the routing stage (or just the
routing), respectively.

In the discretization, we adopt methods based on conforming constrained Delau-
nay triangulation [11], convex partitioning of polygons [12], and dual sampling [13];
and develop a new hybrid method utilizing solutions of the maximum area convex
subset (MACS) problem [14], traveling salesman problem (TSP) [15], and touring
polygons problem (TPP) [16]. Also, we introduce a simple yet powerful filtering
method able to improve sets of cover-locations generated by any of the previously
mentioned methods.

The discrete problem solved as part of the routing stage, is defined on a complete
graph by a set of pre-generated cover-locations and the shortest paths between
them. Assuming sensing of the environment is performed exclusively on the cover-
locations and that all locations have static (not changing as the search progresses)
equal information gain, the problem is formulated as the traveling deliveryman
problem (TDP) [17]. By the information gain of a particular location, we mean
the amount of area newly covered (searched) when visiting that location. It is
important to note that by formulating the mobile search this way, we admit severe
inaccuracies since the assumptions of the TDP are very simplifying and, therefore,
unrealistic. However, the TDP can be extended by many means to model the
mobile search better. For example, the graph search problem (GSP) [18] considers
differing gains of locations by introducing weights to the graph’s nodes. Other
extensions, e.g., to better model the robot’s kinematics or consider sensing on
the way between cover-locations, are introduced in this work. Also, replanning
as the search progresses is proposed as a simple trick to deal with the non-static
character of locations’ gains. Besides the extensions, a significant portion of this
thesis is dedicated to the original TDP, which the operations research community
studied quite well compared to the extensions.

2

....................................... 1.1. Introduction

Suppose a set of customers in a city waiting for their deliveries, and travel
times between each pair of them to be known. The TDP asks for a sequence of
visits such that each customer is served exactly once, and the sum of all waiting
times is minimized. This problem can be viewed as customer-oriented, as the one
who provides the service seeks to satisfy the customers rather than minimizing
own travel expenses [19]. A closely related and well-studied is the TSP, which
aims in the just-mentioned opposite direction, i.e., it is so-called server-oriented.
Both problems are known to be NP-hard for general metric spaces [17], and as
their range of applications is multidisciplinary and wide, they have received much
attention in the operations research literature in past decades (although we must

[…]

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Scheme Constr. jmax RVND N ?

(·) P(·) %wmp %mp

1 G+G-(4b) det 30 4 3 72.2 74.3
2 G+G-(4a) det 40 5 3 72.1 74.1
3 G+G-(4a) det 40 4 4 71.9 74.7
...

...
...

...
...

...
...

...
...

38 GVNS 5 3 71.0 73.3
...

...
...

...
...

...
...

...
...

56 G+G-(4b) det 50 5 2 70.8 72.4
...

...
...

...
...

...
...

...
...

274 G+G-(4b) fixed-srcl 20 4 4 66.6 69.9
...

...
...

...
...

...
...

...
...

276 G+G-(4b) det 200 2 1 66.4 68.6
...

...
...

...
...

...
...

...
...

287 G+G-(4b) rand-srcl 10 4 4 66.0 68.9
...

...
...

...
...

...
...

...
...

572 G+G-(4b) det 50 X 2 2 63.5 66.6
...

...
...

...
...

...
...

...
...

2352 G+G-(4a) rand-srcl 10 2 1 30.1 45.0

Table A.3: Finding the best metaheuristic: full results. Ordered by the %wmp
column, shortened.

Ultimately, we consider two versions of the improvement procedure, six sets /
sequences of neighborhood structures, and four different perturbation parametriza-
tions for the GVNS, i.e., 2 · 6 · 4 = 48 different configurations. For G+Gs, we
have in addition: three versions of the construction procedure, and eight values
for the J parameter, therefore 48 · 3 · 8 = 1152 different configurations. Overall,
48 + 2 · 1152 = 2352 heuristics’ configurations are tested on 15 instances TRP-
S{50,100,200}-R{1,2,3,4,5} [29], and nrun = 200 runs for each method-instance
pair are performed. The produced run-times are processed in accordance with
the methodology of Sec. A.1. The results in a form of mp and wmp metrics for
each method configuration are recorded into a 2352-row table, whose shortened
version we show in Tab. A.3. The symbol X in RVND column means RVND is
used as the improvement procedure. The absence of X means VND is used. The
number q ∈ {1, . . . , 6} in column N ?

(·) means N ?

q is used as the neighborhood
set/sequence, and the number g ∈ {1, . . . , 4} in column P(·) means the sequence
Pg is used as the perturbation parametrization. Values %wmp and %mp are the
metrics described in Sec. A.1, in percents, rounded.
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Construction RVND P(·) %wmp %mp

1 det 4 69.7 73.0
2 det 3 69.2 72.5
3 det 2 65.9 69.9
4 fixed-srcl 4 63.6 68.0
5 rand-srcl 4 63.1 67.7
6 fixed-srcl 3 62.2 66.8
7 rand-srcl 3 61.7 66.6
8 det X 2 59.6 63.2
9 det X 3 58.8 62.8
10 fixed-srcl 2 57.2 63.2
11 det X 4 57.1 61.6
12 rand-srcl 2 56.7 62.9
13 det X 1 56.3 60.8
14 det 1 54.8 61.3
15 fixed-srcl X 2 54.6 58.7
16 fixed-srcl X 3 54.2 58.4
17 rand-srcl X 2 53.6 57.8
18 rand-srcl X 3 53.5 57.8
19 fixed-srcl X 4 52.9 57.6
20 rand-srcl X 4 52.1 56.9
21 fixed-srcl X 1 50.2 55.4
22 rand-srcl X 1 49.0 54.6
23 fixed-srcl 1 44.2 53.4
24 rand-srcl 1 43.3 52.9

Table A.4: Comparison of construct-improve-perturbate strategies for G+G-(4a).
Ordered by the %wmp column.

The best three heuristics’ configurations, the worst one, and some notable
others, are displayed in Tab. A.3. The notable configurations include the following
rows: 38, where GVNS firstly appears; 56, where P2 firstly appears; 274, where
fixed-srcl firstly appears; 276, where P1 firstly appears; 287, where rand-srcl
firstly appears; and 572, where RVND firstly appears. Let us, for the rest of this
paragraph, discuss how certain components of certain configurations can have an
effect on the value of wmp. Note, that the configurations in the head of the table
carry some common features. They follow one of G+G schemes, they are fully
deterministic except the perturbation, and the perturbation parametrization is
either P3 or P4. To better illustrate how different construct-improve-perturbate
strategies effect the resulting %wmp, we show Tab. A.4. Here, we select the rows
of a single scheme - G+G-(4a) and average them over jmax, and N

?

(.) columns.
It is clear from the table, that the strategies with the highest value of %wmp
(rows 1-3) use deterministic construction, VND and P4, P3, and P2. The next
best-performing methods (rows 4-12) use P4, P3, or P2 and only one of these two
features: deterministic construction, and VND. The rest of the methods (13-24) use
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either both randomized construction and RVND, or P1. On average, deterministic
construction is better then randomized, srcl-fixed construction is better than
srcl-rand construction, and VND is better than RVND. If the construction and
the improvement procedure are fixed, then using P1 in perturbation is always the
worst option. If VND is used, then the higher q for Pq, the higher value of %wmp.
If RVND is used, then the best option for q is 2. Similar conclusions can be made
for the other schemes as well.

A.4 The final method

According to Tab. A.3, the best overall method configuration is the G+G-(4b)
with deterministic construction, jmax = 30, VND,N = (N2-opt,N1-point,Nor-opt2,
Nor-opt3,Nor-opt4), and P = (4, 8, 12). The best heuristic’s scheme is based on
G+G general scheme, however, the construction it uses is deterministic, and
therefore the relation with GRASP is no longer accurate. Let us denote the
metaheuristic as multi-start GVNS (Ms-GVNS). Our final observation regarding
Ms-GVNS is that for larger instances (including those of size 1000) it works better
with higher jmax. Therefore, the final method is the same as described above,
except jmax = dsize(i)/5e instead of being fixed to 30. Here, size(i) is the size of
the instance i being solved.
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Appendix B
