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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce se zabývá úlohou, která vyžaduje nastudování problematiky a řešení problémů ve třech rozdílných doménách:
kombinatorické optimalizaci, výpočetní geometrii a mobilní robotice. Řešený problém kombinatorické optimalizace
(Travelling Deliveryman Problem) je NP-těžký, přičemž bylo potřeba formulovat jeho rozšíření, které lépe odpovídá
reálnému nasazení v mobilní robotice. Pro rychlý běh navrženého metaheuristického alogritmu musel student mimo jiné
teoreticky odvodit zlepšení ceny řešení po aplikaci jednotlivých operátorů, což samo o sobě není triviální úloha. Rovněž
množství požadované implementační práce a složitost realizovaných algoritmů zejména výpočetní geometrie vysoce
přesahuje požadavky na standardní diplomovou práci. Toto zadání jsm si však mohl dovolit, jelikož jsem se studentem
dlouhodobě pracoval a věděl jsem, že práci zvládne.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student zadání splnil beze zbytku a ve všech bodech ve velmi vysoké kvalitě. Problém TDP nastudoval velmi pečlivě a do
hloubky, o čemž svědčí několikastránkový přehled současného stavu v textu práce a velký počet referencí. Navržený
metahuristický algoritmus pro řešení TDP překonává ve sledovaných kritériích současné metody, což je samo o sobě
vynikající výsledek. Studentem navržená rozšíření TDP mají opodstatnění a experimenty ukazují, že zvyšují kvalitu řešení
robotického problému hledání. Navíc se student se nad rámec zadání zabýval problémem diskretizace spojitého problému
hledání. Naimplementoval několik state-of-the-art metod, poté navrhl algoritmus vlastní, který současné metody
překonává. Za zmínku stojí i velké množství provedených a popsaných experimentů.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval na dané problematice již v rámci své bakalářské práce a i po jejím odevzdání v řešení systematicky a
nepřetržitě pokračoval. Během celého období pracoval s velkým odhodláním, nadšením a velkou pracovní morálkou. Byl
aktivní, sám identifikoval vzniklé problémy a navrhoval jejich řešení. Oceňuji studentovu snahu o doplňování si znalostí nad
rámec práce četbou odborné literatury. Student rovněž kontaktoval několik autorů relevantních publikací, s kterými
samostatně komunikoval. Od autora srovnávané metody GILS např. získal zdrojové kódy metody, datasety a řadu
doporučení, které následně využil při návrhu vlastní metody.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je velmi vysoká. Navržený algoritmus pro TDP byl popsán v článku, který je nyní v recenzním řízení
časopisu International Transactions in Operational Research (IF 2.987). Rovněž další části práce mají velký publikační
potenciál. V současné době jsou v přípravě dvě časopisecké publikace postavené na výsledcích diplomové práce. Studentem
navržená metoda diskretizace má obecnější použití nejen v problému mobilního hledání. Ukazuje se, že v kombinaci
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s metodami řešení problému Travelling Salesman Problem with Neighborhoods dává metoda dobré výsledky pro Watchman
Route Problem. Tyto výsledky plánujeme publikovat časopise IEEE Robotics and Automation Letters (IF 3.608). Kompletní
řešení problému mobilního hledání pak hodláme publikovat v časopise IEEE Transactions on Robotics (IF 6.123).

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je psána velmi pěknou angličtinou bez výraznějších chyb. Z textu je zřejmé, že student získal velký přehled o řešené
problematice, kterou popisuje s nadhledem a velmi čtivě, přestože některá témata jsou teoreticky náročnější. Grafická
úroveň práce je velmi pěkná. Výklad je vhodně doplněn řadou obrázků, které čtenáři usnadňují popisovanou problematiku
pochopit. Zpracování obrázků, grafů i tabulek se mi líbí. Vzhledem k tomu, že student psal text průběžně a s dostatečným
předstihem, měl jsem možnost jej několikrát korigovat a odpovídá tak mým představám.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
V práci je citováno 89 publikací, vesměs časopiseckých a konferenčních článků, což je na diplomovou práci více než
dostatečný počt. Všechny citace považuji za relevantní a aktuální a jsou uvedeny tak, jak odpovídá vědeckým standardům a
etice publikování.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student prokázal schopnost samostatně nastudovat a řešit komplexní problém na vysoké odborné úrovni. Oceňuji zejména
studentovu samostatnost při definování nových problémů a hledání jejich řešení, k čemuž bylo nutné prostudovat množství
literatury. Student pracoval s nadšením, snahou získat nové poznatky a tyto použít k vývoji řešení překonávajících ta současná.
Kvalita i množství odvedené práce je na diplomovou práci nadstandardní a proto doporučuji komisi zvážit navržení práce na
cenu děkana.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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